
                                   

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

   Codice CIFRA: SIS/DEL/2018/___________

OGGETTO:  Art.  1  comma  3  della  l.n.  221/1968.  Istituzione  dispensario
farmaceutico annuale nel Comune di Cisternino (BR).

Il  Presidente  della  Giunta  regionale  sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dal
Funzionario e dal Dirigente del Servizio Politiche del Farmaco, confermata dal

1

DIPARTIMENTO PARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

SERVIZIO POLITICHE DEL FARMACO 



Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche e dal Direttore del
Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del  Benessere  Sociale  e  dello  Sport
Tutti, riferisce quanto segue

Visto

 l’art. 1 – comma 3 - della legge 8 marzo 1968, n. 221, come modificato dall’art. 6
della legge 8 novembre 1991, n. 362, che sancisce che le Regioni istituiscano
dispensari farmaceutici nei comuni, frazioni o centri abitati ove non sia aperta la
farmacia privata o pubblica prevista dalla pianta organica e che la gestione sia
affidata dal Sindaco del Comune alla responsabilità del titolare di una farmacia
privata o pubblica della zona con preferenza per  il  titolare della farmacia più
vicina;

 la stessa legge 362/91 che dispone che i dispensari farmaceutici devono essere
dotati di medicinali di uso comune e di pronto soccorso, già confezionati;

Premesso che:

 La dottoressa Maria Vittoria Coladangelo, titolare della sede farmaceutica n° 4
del  Comune  di  Cisternino  (BR),  con  nota  acquisita  al  protocollo  n.
AOO_081/1519 del 27.03.2018 della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche,
ha  comunicato  al  Sindaco  del  Comune,  all’Area  Farmaceutica  della  A.S.L.  di
Brindisi, al Presidente dell’Ordine dei Farmacisti di Brindisi, e al Servizio Politiche
del  Farmaco  della  Regione  Puglia  che,  essendo  utilmente  collocata  nella
graduatoria del  Concorso ordinario per titoli  ed esami bandito nel  2009 dalla
Regione  Campania,  è  risultata  assegnataria  di  sede  farmaceutica  in  quella
Regione e che, al momento di emanazione del Decreto di titolarità, previsto per
la fine del mese di aprile c.a., avrebbe dovuto chiudere la sede di Cisternino –
Casalini data la sua volontà di optare per la sede campana.

 Il Sindaco del Comune di Cisternino (BR), con nota del 17.04.2018, ha a sua volta
comunicato che la titolare della sede farmaceutica n° 4 del Comune, utilmente
collocata  nella  graduatoria del  concorso ordinario per  titoli  ed esami bandito
dalla Regione Campania per l’assegnazione di sedi farmaceutiche, ha rinunciato
alla titolarità della sede farmaceutica rurale n° 4 del Comune di Cisternino (BR) a
seguito  dei  provvedimenti  di  assegnazione  della  Regione  Campania  e  che,
pertanto, la farmacia sarà chiusa dal 23.04.2018.

Considerato che: 
 detta  sede  farmaceutica  risulta  vacante,  non  potendo  essere  concessa  in

gestione provvisoria ai sensi dell’art. 21bis della l. 48/1990 in quanto, allo stato
attuale,  non  sono  disponibili  graduatorie  in  corso  di  validità  rinvenienti  da
precedenti concorsi ordinari per l’assegnazione di sedi farmaceutiche.

 non è  possibile  utilizzare  la  graduatoria  del  concorso straordinario  in  quanto
tuttora in corso di  espletamento e che,  pertanto,  la sede farmaceutica dovrà
essere  assegnata  successivamente  tramite  concorso  ordinario  a  farmacista
titolare, le cui procedure concorsuali però prevedono tempi dell’ordine di alcuni
mesi  che  non  risultano compatibili  con  la  necessità  di  assicurare  l’assistenza

2



farmaceutica, senza soluzione di continuità, nel territorio della frazione Casalini
del Comune di Cisternino situata a poco meno di 5 km dall’abitato del Comune.

Rilevato che:
 il  Sindaco  del  Comune  di  Cisternino  (BR),  con  nota  PEC  del  17  aprile  2018,

ritenendo necessario garantire la continuità del servizio farmaceutico ai cittadini
residenti nella località Casalini, da lui stimati in numero di 1.600 circa, ha chiesto
alla  Regione  Puglia  di  istituire  il  dispensario  farmaceutico fino a  che la  sede
farmaceutica  rurale  n.  4  non  sarà  riaperta  dall’assegnatario  vincitore  del
concorso ordinario che sarà bandito dalla Regione Puglia.

Per quanto sopra, si propone l’istituzione di un dispensario farmaceutico annuale nella
frazione  Casalini  del  Comune  di  Cisternino,  nelle  more  dell’assegnazione  definitiva
tramite il concorso pubblico ordinario che sarà bandito dalla Regione Puglia.

Si precisa che:
 la gestione  sarà affidata al titolare di una farmacia della zona in ottemperanza

alla legge 362/91 che, all’art. 6.1 recita “… La gestione dei dispensari … è affidata
alla responsabilità del titolare di una farmacia privata o pubblica della zona con
preferenza  per  il  titolare  della  farmacia  più  vicina.  Nel  caso  di  rinunzia  il
dispensario è gestito dal comune.” 

 Il Sindaco, ottenuta l’autorizzazione all’istituzione da parte della Regione, dovrà,
ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. A) della L.R. n. 36/84, autorizzare la gestione
stessa  ai  sensi  della  L.  362/91  del  dispensario  e  dovrà  revocare  detta
autorizzazione in  concomitanza con l’accettazione del  farmacista  assegnatario
definitivo vincitore del concorso ordinario.

 La  ASL Brindisi  dovrà  effettuare visita  ispettiva nel  dispensario  e  verificare la
sussistenza dei farmaci  previsti dalla citata L. 362/91.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e smi.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata
che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della
Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “k)” della Legge regionale n.7/1997.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

D E L I B E R A

3



1. di  istituire,  ai  sensi  della  l.n.  362/1991,  il  dispensario  farmaceutico  annuale  nel
Comune di Cisternino – frazione Casalini (BR) fino a che la sede farmaceutica rurale
n.  4 non sarà  riaperta dall’assegnatario  vincitore del  concorso ordinario  che sarà
bandito dalla Regione  Puglia.

2. di  dare atto che il  Sindaco  di  Cisternino autorizzi  l’apertura  di  detto dispensario
farmaceutico secondo le disposizioni di cui all’art. 6 della legge 362/91 fino a che la
sede farmaceutica rurale n. 4 di Cisternino – frazione Casalini (BR) - non sarà aperta
dal candidato vincitore assegnatario del concorso ordinario che verrà bandito dalla
Regione Puglia.;

3. di  disporre  che il dispensario farmaceutico in questione sia dotato di medicinali di
uso comune e di pronto soccorso, già confezionati;

4. di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Sezione Risorse strumentali
e  Tecnologiche,  per  i  provvedimenti  consequenziali,  al  Sindaco  del  Comune  di
Cisternino – frazione Casalini (BR) e al Direttore Generale della ASL Brindisi.

5. di  disporre  la  pubblicazione del  presente provvedimento  sul  BURP ai  sensi  della
legge regionale n. 13 del 12.04.1994.

     Il Segretario della Giunta                                                                  Il Presidente

I sottoscritti  attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato
nel  rispetto  della  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il  presente
schema  di  provvedimento,  predisposto  dal  Servizio  Politiche  del  Farmaco  ai  fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze
istruttorie. 

Il Funzionario Istruttore (Giuseppe Labbruzzo)                  ________________________

Il Dirigente del Servizio       (Paolo Stella)                             ________________________
   
Il Dirigente della Sezione    (Vito Bavaro)                              ________________________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello 
Sport per tutti                                    
                                                (Giancarlo Ruscitti)                   _________________________

Il Presidente                           (Michele Emiliano)                  _________________________

4


